SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
  POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

DGP – COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

PORTARIA DO COMANDO GERAL Nº ________, DE _______ DE ________________DE 2011

EMENTA: Estabelece regras para

interposição de recurso das provas dos

exames Intelectuais dos Concursos para o

Ingresso de novos alunos no Colégio da

Polícia Militar (CPM/RECIFE) e no Anexo I do

Colégio da Polícia Militar, em Petrolina, para o

ano letivo de 2011 e dá outras providências.

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições, tendo

em vista o disposto nos incisos I, II e III, do Art. 101, do Decreto nº 17.589, de

16 de junho de 1994 (Regulamento Geral da Policia Militar de Pernambuco),

Portaria Normativa do Comando Geral nº 060, de 13 de agosto de 2010,

publicada no Suplemento Normativo nº 027 de 16 de setembro de 2010

(Regimento Escolar Substitutivo), Portaria do Comando Geral nº 1158, de 22 de

outubro de 2010, publicada no Boletim Geral nº 196, de 26 de outubro de 2010

e Portaria do Comando Geral nº 1189, de 11 de novembro de 2010, publicada

no Boletim Geral nº 208, de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer regras para interposição de recurso

das provas dos Exames Intelectuais de Seleção para o ingresso de novos alunos

no Colégio da Polícia Militar (CPM/RECIFE) e no Anexo I do Colégio da Polícia

Militar, em Petrolina, para o ano letivo de 2011, conforme discriminado a

seguir:

1. Aos pais ou responsáveis do candidato inscrito no Concurso para Ingresso no

Colégio da Polícia Militar (CPM/RECIFE) e no Anexo I Colégio da Polícia Militar,

em Petrolina, é facultado interpor recurso através de requerimento para

vistas/revisão de prova, de acordo com anexo único desta Portaria, após a

divulgação oficial do resultado das provas de Língua Portuguesa e Matemática,

protocolado à Comissões Centrais dos Concursos;

(Continuação da Portaria do Comando Geral .......................................................................................................nº 002)

Publicada no Boletim Geral nº _____, de _____/_____ de 2011

2. O prazo para interposição de recurso para os candidatos inscritos no

concurso do Anexo I do Colégio da Polícia Militar, em Petrolina, será até o dia

17 de janeiro de 2011, das 8h às 17h, dias úteis, devendo os pais ou

responsáveis ingressarem com requerimento junto à Comissão Central do

Concurso, localizada na sede do 5º BPM, na Avenida Cardoso de Sá,

s/nº, Vila Eduardo, Petrolina-PE.

3. O prazo para interposição de recurso para os candidatos inscritos no

concurso do Colégio da Polícia Militar, em Recife, será até o dia 21 de janeiro

de 2011, das 7h às 17h, dias úteis, devendo os pais ou responsáveis

ingressarem com requerimento junto à Comissão Central do Concurso,

localizada no Colégio da Polícia Militar, na Rua Henrique Dias, nº 609,

bairro do Derby, Recife-PE;

4. A Comissão Central do Concurso terá 10 (dez) úteis para divulgar o resultado

do recurso, respectivamente nas sedes do 5º BPM, na Avenida Cardoso de

Sá, s/n, Vila Eduardo, Petrolina-PE e no Colégio da Polícia Militar, na

Rua Henrique Dias, nº 609, bairro do Derby, Recife-PE;

5. Será indeferido o pedido de recursos apresentado fora do prazo estipulado

nesta Portaria;

6. A Comissão Central do Concurso constitui última instância para recurso,

sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos

adicionais nas esferas administrativas;

7. Recursos cujo teor desrespeite a Comissão Central do Concurso serão

preliminarmente indeferidos;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ANTÔNIO CARLOS TAVARES LIRA – CEL PM

                      Comandante Geral

(Continuação da Portaria do Comando Geral .......................................................................................................nº 003)

ANEXO ÚNICO

REQUERIMENTO PARA VISTAS/REVISÃO DE PROVA

ANTÔNIO CARLOS TAVARES LIRA – CEL PM
                      Comandante Geral

(Continuação da Portaria do Comando Geral .......................................................................................................nº 004)

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO

      DGP / CPM / ANEXO I - PETROLINA

     COMISSÃO CENTRAL DO CONCURSO

REQUERIMENTO PARA VISTAS/REVISÃO DE PROVA

Ao: Senhor Presidente da Comissão Central do Concurso

Eu,______________________________________________, Ident. nº ______________

responsável pelo (a) candidato (a) ___________________________________________,

Inscrição nº _________,  o (a) qual prestou concurso para ingresso no ______________,

vem, mui respeitosamente, requerer:

1. (       ) Vistas à Prova;

2. (     ) Revisão da Prova de (     ) Língua Portuguesa e/ou (     ) Matemática, pelos seguintes motivos:

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

Nestes Termos, pede Deferimento.

Petrolina/PE, ____/____/____

________________________________

ASSINATURA

OBS.: A RESPOSTA DO REQUERIMENTO SERÁ DIVULGADA EM ATÉ 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS.

...................................................................................destacar....................................................................

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

NOME:________________________________________ MATRÍCULA:______________

ASSINATURA:___________________________________________________________